
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
 

   

 

RESOLUÇÃO Nº 036 – CONSU/2014 
                                                               

Homologa Resultados do Processo Eleitoral 
para Composição das Listas Tríplices para os 
Cargos de Reitor e Vice-Reitor – Gestão 
2014/2018 e dá Outras Providências 

 

O Conselho Universitário da Universidade Estadual de Montes Claros – 
Unimontes –, em cumprimento às disposições contidas na Lei Estadual nº 12.154, de 
21/05/96; no Decreto Estadual nº 43.586, de 13/09/2003; no inciso XXI do artigo 9º e no 
artigo 23 e parágrafos do Estatuto (Decreto Estadual nº 39.820, de 19/08/98, publicado no 
Minas Gerais – 20/08/98, combinado com os artigos 10, 23 e 181, todos com seus 
parágrafos e incisos do Regimento Geral, reunido extraordinariamente em 13/11/2014, por 
sua Presidente em Exercício, Professora MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA, 
considerando:  

 
a conclusão do processo eleitoral de que trata a RESOLUÇÃO Nº 023 -

CONSU/2014, de 18/08/2014; 
a deliberação unânime do plenário deste Órgão Colegiado Superior.  
 

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR o Relatório Final apresentado pela Comissão Eleitoral, datado 
de 07/11/2014, bem como os resultados apurados, a saber: 

 
 

LISTA TRÍPLICE PARA REITOR 
 Professor João Batista Silvério – MASP 1046170-5 
 Professor João dos Reis Canela – MASP 0375217-7 
 Professor Wagner de Paulo Santiago – MASP 1046166-3 
 
LISTA TRÍPLICE PARA VICE-REITOR 
 Professor Antônio Alvimar Souza – MASP 1045557-4 
 Professor Rosivaldo Antonio Gonçalves – MASP 1046755-3 
 Professora Sílvia Nietsche – MASP 1046499-8 

 

 
Art. 2º Determinar que os resultados constantes do artigo anterior e as demais 

informações pertinentes sejam encaminhados ao Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado de Minas Gerais para os fins de direito. 

 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 13 de novembro de 2014. 

 
 
 

Professora Maria Ivete Soares de Almeida 
VICE-REITORA E PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO    


